Senecas stil är dock inte endast ett uttryck för hans egen smak, retoriska skolning och filosofiska hållning. En del av publiken under den augusteiska perioden önskade texter skrivna med "modern" stil (Mac L. Currie 1966:79). Han tillfredsställde alltså även en önskan hos läse- eller åhörarkretsen.

1.3 Några definitioner av *antites*

Den okände författaren till *Ad Herennium* kallar antitesen för *contentio* och definierar den kort och gott på följande sätt: "Contentio est, per quam contraria referentur." (*Ad Herennium* IV § 58). Han anser att den kan vara såväl en ordfigur (4) som en betydelsefigur (5):

(4) *Inimicis te placabilem, amicis inexorabilem praebes. (Ad Herennium IV § 58)*

(5) *Vos huius incommodis lugetis, iste rei p. calamitate leatatur. (Ad Herennium IV § 58)*

Skillnaden mellan dessa skulle enligt författaren vara att "...illud ex verbis celeriter relatis constat; hic sententiae contrariae ex comparatione referantur oportet" (Ad Herrenium IV § 58). Problemet är att exemplet som skall illustrera en betydelsefigur visserligen uttrycker en motsättning mellan idéer, men det består även av ord som kontrasteras: *vos – iste* och *lugetis – laetatur*.

I Quintilianus verk *Institutio oratoria* går antitesen under namnen *contrapositum* och *contentio* (*Institutio oratoria* 9.3.81). Han behandlar den under ordfigurerna (*Institutio oratoria* 9.3.1). Quintilianus beskriver antitesen sålunda: "Contrapositum autem ... non uno modo fit. Nam et [sic] singula singulis opponuntur, ut in eo quod modo dixi: 'vicit pudorem libido, timorem audacia', et bina binis: 'non nostri ingenii, vestri auxilii est', et sententiae sententiis: 'dominetur in contionibus, iaceat in iudiciis'" (*Institutio oratoria* 9.3.81). Retorikprofessorn redogör för ett antal undertyper av antiteser (*Institutio oratoria* 9.3.82-86). En av dessa kallar han för *distinctio*:

(6) ...*odit populus Romanus priuatam luxuriam, publicam magnificentiam diligit.*
(*Institutio oratoria* 9.3.82)

En annan möjlighet är att låta ord i samma kasus placeras i slutet av olika satser ("...*quae sunt simili casu dissimili sententia in ultimo locata*"; *Institutio oratoria* 9.3.82):

(7) ...*ut quod in tempore mali fuit nihil obsit, quod in causa boni fuit prosit.* (*Institutio oratoria* 9.3.82)

Quintilianus räknar även med antiteser som inte uttrycks genom direkta motsatser ("Nec semper quod auersum est contra ponitur...") (*Institutio oratoria* 9.3.84))

(8) ...*nobis primis di immortales fruges dederunt, nos quod soli accepimus in omnes terras distribuimus* (*Institutio oratoria* 9.3.84)